Que el dogma del purgatorio se refiera íntimamen-

*inquit apostolus, paulo enim post moriemur: sin autem sit immortalis, ut certo est, unde, quæso, tantum et tam repente factum est corporis morte dissidium, ut et viventium et mortuorum animæ inter se nihil congruant, nihil communicent, omnis cogitationis nobiscum, et communis humanæ societatis oblitæ? Cum presertim charitas, quæ præcipuum Spiritus Sancti in christiano genere est donum: quæ nunquam non benigna, nunquam non fructuosa est, et in eo, in quo inest, nunquam inutiliter consistit, salva semper efficax in utraque vita permaneat.»*

(1) Se lee en el misal esta oracion por los difuntos: «*Suscipe; preces nostras pro anima famuli tui N. ut si quæ ei maculæ de terrenis contagiis adhæserunt, remissionis tuæ misericordia deleantur. Per Dominum nostrum Jesum Christum.*»

(2) Un artículo de la reunion celebrada en Florencia entre las iglesia griega y latina, está concebido así: «*Item si vere pœnitentes in Dei charitate decesserint, antequam dignis pœnitentiæ fructibus de commissis satisfecerint et omissis, eorum animas pœnis purgatoriis post mortem*

te á la doctrina de la justificacion, es lo que ya hemos manifestado antes; resta pues hablar de nuestras relaciones con las almas detenidas en la mansion de las miserias. Arrastrados por el iustinto de nuestros corazones, y mas aun por la voz de la iglesia, deponemos en favor de estos fieles nuestros sufragios á los pies del Todopoderoso. Mas cuando la víctima sin mancha se inmola sobre nuestros altares, entonces sobre todo es cuando redoblamos nuestras instancias, cuando suplicamos al Padre celestial que apresure la entrada de nuestros hermanos en el reposo eterno (1).

En vano se nos quiere hacer abandonar estas oraciones, tienen en nuestros corazones tan profundas raíces como el amor y la fe; la piedad reconocida ha orado por los difuntos en todas partes y siempre; el pueblo de Dios y la iglesia primitiva se pronuncian en favor de este culto.

purgari (καθαρτικαῖς τιμωριαῖς καθαιρεσθαι μετὰ θανάτου) et ut á pœnis hujusmodi releventur prodesse eis fidelium vivorum suffragia, missarum scilicet sacrificia, orationes et elemosynas, et alia pietatis officia, quæ á fidelibus pro aliis fidelibus fieri consueverunt, secundum ecclesiæ instituta.» (Hard. *Acta Concil.* tom. ix. p. 422.)

(1) *Concil. trident.* sess. xxv. decret. de purgat.: «Cum catholica ecclesia.... docuerit purgatorium esse: animasque ibi detentas, fidelium suffragiis, potissimum vero acceptabili altaris sacrificia juvari, præcipit sancta synodus episcopis, ut sanam de purgatorio doctrinam, á sanctis patribus, et á sacris conciliis traditam, á Christi fidelibus credi, teneri, doceri et ubique prædicari diligenter studeant. Apud rudem vero plebem difficiliore ac subtiliores quæstiones, quæ ad ædificationem non faciunt et ex quibus nulla fit pietatis accessio, á popularibus conciogibus secludantur. Incerta item, vel quæ specie falsi laborant, evulgari attractari non permitant. Ea vero quæ ad curiositatem quandam, aut superstitionem spectant, vel turpe lucrum spectant, tanquam scandala et fidelium